
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407  7Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 577/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 16 a 17/05/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 578/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Felix do Xingu/
PA e Paragominas/PA; Período: 17 a 20/05/2023; Quantidade de diárias: 
4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Victor 
Lincoln da Cunha Barros, 4220541/3; 3° SGT PM Rodolfo Ramos de Abreu, 
57221855/2; 3° SGT PM Antônio Renard de Oliveira Moraes, 54195393; 2° 
SGT PM Jeremias da Silva de Brito, 5591902/2; SD BM Luiz Felipe Oliveira 
Brescovit, 5932551/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 579/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 18 a 22/05/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 
(pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 580/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
17/05/2023 a ; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: 
MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 581/2023 – DI/CMG, 
DE 19 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: 
Brasília/DF; Período: 24/05/2023 a 01/06/2023; Quantidade de diárias: 9,0 
(alimentação) e 8,0 (pousada); Servidor/MF: CEL QOPM Luiz André Menezes 
de Souza, 5774004/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 940736

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 119/2023-NAC/SEAC 
Belém, 19 de maio de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº058/2023 - DEAP/SEAC PAE nº 2023/555826 
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município de 
Parauapebas, no estado do Pará, no período de 24/05/2023 a 30/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO
BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL, CPF: 440.849.432-15, matricula 

funcional 5946691-1, Coordenador, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município
EVALDO NUNES NEGRÃO, CPF: 260.489.142-53, Matrícula Funcional 

5211522-2, Militar DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município
MARIA CLÁUDIA VENTURA DE SÁ PENSADOR, CPF: 448.406.912-15, Matrícu-

la Funcional 5387477-2, Militar, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município
ARIOVALDO FONSECA MAIA, CPF: 281.499.602-59, Matrícula Funcional 

5945725-3, DICAR/SEAC
Prestação de serviço e apoio as ações 

itinerantes no referido município
RENATO BEZERRA LOBATO, CPF: 399.739.052-53, Matrícula Funcional 

5962936-2, Cargo: Gerente, DICAR/SEAC Apoio logístico aos servidores

JAIRO SOUZA DA SILVA, CPF. 608.743.502-63, Matrícula Funcional 5900437-
5, Cargo: Gerente, DICAR/SEAC Apoio logístico aos servidores

MICHELLE ALVES DA COSTA, CPF. 732.628.202-10, Matrícula Funcional 
5937820-2, Cargo: Assistente Administrativo, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

MARCOS JONES MESCOUTO DA SILVA, CPF. 399.816.142-20, Matrícula 
Funcional 5206235-2, MILITAR, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

DÉBORA DOS SANTOS LIMA, CPF: 747.790.872-87, matricula funcional 
5888105-5, Secretaria de Gabinete, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

RAIMUNDO SANTOS, CPF: 260.071.342-53, Matrícula Funcional 55209148-1, 
Cargo: Motorista, DICAR/SEAC Apoio logístico aos servidores

RODRIGO DOS SANTOS SANTANA, CPF: 903.287.362-53, Matrícula Funcional 
5899242-5, Assistente Administrativo, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

RAQUEL MELO NASCIMENTO, CPF: 061.951.452-38, Matrícula Funcional 
5963939-1, Assistente Administrativo, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

SILVANDRO SERGIO LISBOA DA SILVA, CPF: 022.673.162-69, Matrícula 
55209144-1, Assistente Administrativo, DICAR/SEAC

Prestação de serviço e apoio as ações 
itinerantes no referido município

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 6,½ (seis e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 19 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 117/2023-DIPAZ/SEAC 
Belém PA 19 de maio de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº079/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/560255 
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Cametá, no estado do Pará, no período de 16/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

RENAN BRITO GOMES JANAÚ, CPF: 007.972.522-82, matricula funcional 
5921564-2, Gerente - DIPAZ/SEAC

Participação do início da construção da 
Usina da Paz no referido município.

EDENILSON DE LIMA SOUZA, CPF: 852.693.872-04, Matrícula Funcional 
5956643-1, Assessor- DIPAZ/SEAC

Participação do início da construção da 
Usina da Paz no referido município.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ ( meia ) diária, aos 
servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 19 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC
Portaria 116/2023-DIPAZ/SEAC 
Belém PA 19 de maio de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº078/2023 - DIPAZ/SEAC e PAE nº 2023/554357 
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Bragança, no estado do Pará, no período de 13/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

RENAN BRITO GOMES JANAÚ, CPF: 007.972.522-82, matricula funcional 
5921564-2, Gerente - DIPAZ/SEAC

Participação do início da construção da 
Usina da Paz no referido município.

EDENILSON DE LIMA SOUZA, CPF: 852.693.872-04, Matrícula Funcional 
5956643-1, Assessor- DIPAZ/SEAC

Participação do início da construção da 
Usina da Paz no referido município.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ ( meia ) diária, aos 
servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 19 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 940509
Portaria 118/2023-NAC/SEAC 
Belém PA 19 de maio de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº032/2023 - NUCOM/SEAC PAE nº 2023/529134
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Cametá, no estado do Pará, no período de 17/05/2023 à 19/05/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE, CPF: 658.772.842-15, matricula 
funcional 57198612-5, Assessor de Comunicação - NUCOM/SEAC

Cobertura jornalística das ações da SEAC 
no município de Cametá.

VICTORIA LETICIA TEIXEIRA MONTEIRO, CPF: 013.880.512-14, Matrícula 
Funcional 5931651-2, Assessor de Comunicação- NUCOM/SEAC

Cobertura jornalística das ações da SEAC 
no município de Cametá.

DEVED BRUCE LÁZARO CORPES PAIVA, CPF: 673.718.172-49, 
Mat.55209241-1, MOTORISTA/SEAC Apoio logístico na condução dos servidores.

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) 
diárias, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania, 19 de maio de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 940371


